CAPUT II.

Quod tamen angelus et homo ²⁴⁷¹ peccaverunt per hanc potestatem, et per liberum arbitrium ²⁴⁷²: et quamvis potuerint servire peccato, non tamen eis potuit dominari peccatum.

MAG. Non ergo pertinet ²⁴⁷³ ad libertatem arbitrii, quod sic est extraneum a libertate. Disc. Rationibus tuis nullatenus contradicere quo. Sed non parum me movet quia et angelica et nostra natura in principio habuit potestatem peccandi, quam si non habuisset, non peccasset: quare si per hanc potestatem, quæ sic aliena est a libero arbitrio, peccavit ultraque predicta natura, quomodo dicemus eam peccasse per liberum arbitrium? At si per liberum ²⁴⁷⁴ arbitrium non peccavit, ex necessitate peccasse videtur. Nemipe aut sponte, aut ex necessitate: nam si sponte peccavit ²⁴⁷⁵, quomodo non per ²⁴⁷⁶ liberum arbitrium? Quare, si non per liberum arbitrium, utique ex necessitate peccasse videtur. Est et aliud, quod in hac peccandi potestate me movet. Qui enim peccare potest, servus potest esse peccati; quoniam qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34). Qui autem potest servus esse peccati, huic potest dominari peccatum: quomodo ergo libera facta fuit ²⁴⁷⁷ illa natura; aut cujusmodi liberum arbitrium illud erat, cui peccatum dominari poterat ²⁴⁷⁸? MAG. Et per potestatem peccandi, et sponte et per libe-

C arbitrium non habuerunt arbitrium ²⁴⁷⁹: et quid sit liberum arbitrium.

Disc. Satisfecisti mihi, quia nihil certe hoc probbet ante peccatum; sed postquam se fecerunt servos peccati, quomodo liberum arbitrium servare potuerunt? MAG. Licet peccato se subdidissent, libertatem tamen arbitrii naturalem in se interimere nequiventur; sed facere potuerunt ut jam non sine alia gratia, quam erat illa quam prius habuerant, illa libertate uti non valeant. Disc. Credo: sed intelligere desidero. MAG. Consideremus primum eu-

VARIÆ LECTIONES.

²⁴⁵⁵ Amittere nequeat ms. Bec. non amittere queat ²⁴⁵⁶ Et si dividatur Edit. Venet. 1547. Colon. et Goth. Et si derivatur mss. et si dematur ²⁴⁵⁷ In mss. insipi ab his verbis M. Non ergo pertinet ad libertatem etc.

²⁴⁵⁸ Quod tantum homo et Angelus mss. Quod tamen Angelus homo ²⁴⁵⁹ Et liberum mss. et per liberum ²⁴⁶⁰ Non pertinet mss. non ergo pertinet ²⁴⁶¹ Aut si per liberum mss. At si per liberum ²⁴⁶² Aut si sponte peccavit mss. nam si sponte ²⁴⁶³ Quomodo nisi per mss. Th. Gem. Bec. quomodo non per ²⁴⁶⁴ Quomodo libera fuit mss. Quomodo ergo libera facta fuit ²⁴⁶⁵ Dominari poterat⁹ ms. S. Mich. dominari potuit? ²⁴⁶⁶ Et sponte per liberum mss. et sponte et per liberum mss. Vict. 9. omit. et sponte ²⁴⁶⁷ Id est per potestatem qua poterat non peccare et peccato non servire; sed per potestatem quam habuit non peccandi ms. Gem. 54, id est per potestatem quam habebat non peccandi ²⁴⁶⁸ Quam habuit, peccandi mss. quam habebat, peccandi ²⁴⁶⁹ Quia non est serviendi mss. Vict. Th. G.m. quæ est non serviendi ²⁴⁷⁰ Illi proprie dicitur mss. Illi dicitur posse ²⁴⁷¹ Quo olo postquam ms. Bec. quod postquam ²⁴⁷² Arbitrium mss. arbitrium: et quid sit liberum arbitrium

jusmodi ²⁴⁷³ arbitrii libertatem habebant ²⁴⁷⁴ ante A negligentiam servandi habitam. Quapropter restat libertatem arbitrii datam esse rationali naturae ²⁴⁷⁵ a*l* servandam acceptam rectitudinem voluntatis. MAG. Bene ad interrogata respondisti. Sed adhuc opus est ut consideremus propter quid illam rectitudinem servare debeat rationalis natura ²⁴⁷⁶: An propter ipsam rectitudinem an propter aliud ²⁴⁷⁷? Disc. Si non illa libertas data esset illi nature, ut voluntatis rectitudinem propter ipsam servare rectitudinem, non valeret ad justitiam; quoniam constat justitiam esse rectitudinem voluntatis propter se servatam: sed ad justitiam prodesse arbitrii libertatem credimus. Quare indubitanter asserendum est rationalem naturam non eam accepisse, nisi ad servandam rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem. MAG. Ergo quoniam omnis ²⁴⁷⁸ libertas est potestas; illa libertas arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem. Disc. Non potest aliud esse. MAG. Jam itaque claram est liberum arbitrium non esse aliud, quam arbitrium potens servare rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem. Disc. Claram utique ²⁴⁷⁹ est. Sed quandiu ipsam re *et* tuinam habui*s*, servare potuit quod habuit ²⁴⁸⁰. Postquam autem illam deseruit, quomodo potest servare quod non habet? Absente ergo rectitudine, quae servari possit ²⁴⁸¹, non est liberum arbitrium, quod eam servare valeat: non enim servare valet quod non habet. MAG. Etiamsi absit rectitudo voluntatis, non tamen rationalis natura minus habet quod suum est. Nullam namque potestatem habemus, ut puto, quae sola sufficiat, sibi ad actum: et tamen, cum ea desunt sine quibus us ad actum minime perducuntur nostrae ²⁴⁸² potestates, non minus eas, quantum in nobis est, habere dicimur. Sicut nullum instrumentum solum sibi sufficit ad operandum; tamen, cum desunt illa sine quibus ²⁴⁸³ instrumento uti nequius, instrumentum nos cuiuslibet operis habere sine falsitate fatemur. Quod ut in multis animadvertis, in uno tibi monstrabo. Nullus visum habens dicitur nullatenus posse videre montem. Disc. Qui montem videre non potest, profecto nullum habet visum. MAG. Habet ergo potestatem et instrumentum videndi montem, qui visum habet: et tamen si mons abest, et dicis ei, Vide montem, respondet tibi: Non possum, quia abest; si adesset, possem videre. Item: Si non adesset, et

VARIE LECTIIONES.

²⁴⁷³ Consideremus ejusmodi *mss.* *Bec.* b consideremus ergo primum ejusmodi *mss.* consideremus primum ejusmodi ²⁴⁷⁴ Libertatem habuerunt *mss.* libertatem habebant ²⁴⁷⁵ Quia certum est *mss.* quando certum est ²⁴⁷⁶ Eos liberum *mss.* Cister. eos ante liberum ²⁴⁷⁷ Habuerunt ad rectitudinem *mss.* *Vict.* 3. *omit.* ad ²⁴⁷⁸ Addatur aliud *mss.* addatur aliud ²⁴⁷⁹ Unde est quod dicas *mss.* verum est quod dicas ²⁴⁸⁰ Liberum habuerunt arbitrium *mss.* liberum habebant arbitrium ²⁴⁸¹ Nullus indigeret *mss.* *Thu.* nullus indiget ²⁴⁸² Rectitudo illi data *mss.* rectitudo illa data ²⁴⁸³ Deseratur *mss.* desereretur ²⁴⁸⁴ Rationali creaturæ vel naturæ *mss.* rationali naturæ ²⁴⁸⁵ Rationalis creatura *mss.* rationalis naturæ ²⁴⁸⁶ Aut propter aliud *mss.* *Vict.* *Bec.* *Thu.* an propter aliud ²⁴⁸⁷ Quoniam omnis *mss.* ergo quoniam omnis ²⁴⁸⁸ Claram itaque *mss.* claram utique ²⁴⁸⁹ Potuit quod debuit *mss.* *Vict.* *Bec.* *S. Mich.* *Thu.* potuit quod habuit ²⁴⁹⁰ Quam servare possit *mss.* que servari possit ²⁴⁹¹ Sufficiat sibi ad actum: et tamen cum ea desint, sine quibus ad actum minime perducuntur nostræ *mss.* sufficiat sibi ad actum: et tamen cum ea desint, sine quibus ad actum minime perducuntur nostræ ²⁴⁹² Cum desunt illa, quibus *mss.* cum desunt illa, sine quibus *mss.* *Bec.* si desunt illa, sine quibus